UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000, - Alto da Jacuba -

Diamantina/MG CEP 39100-000 Telefone: (38) 3532-1200
http://www.ufvjm.edu.br

EDITAL Nº 039/2023 - PROGRAD/DRCA

A Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri – UFVJM, por meio da Pró- Reitoria

de Graduação – Prograd, torna público o presente Edital de Matrícula para reconvocação de

candidatos não matriculados, do Processo Seletivo em LEC 2023/2 das habilitações Ciências da

Natureza (LEC-CN) e Linguagens e Códigos (LEC-LC) para ocupação de vagas na modalidade Ampla

Concorrência, seguindo-se a ordem de classificação, tendo-se por base a nota obtida no processo

seletivo.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

 O presente Edital está em consonância com a autorização contida no processo SEI

23086.017505/2023-19 e atende ao disposto no EDITAL Nº 020/2023 – COPESE/PROGRAD/UFVJM,

no EDITAL DE MATRÍCULA Nº 037/2023, bem como nas Leis, Decretos, Instruções Normativas e

Resoluções neles citadas.

2. DA RECONVOCAÇÃO PARA A MATRÍCULA

 A reconvocação e seleção dos candidatos não matriculados serão realizadas por meio da lista

publicada e Cronograma de Matrícula (Anexo I deste Edital), no sítio da Copese

(http://www.ufvjm.edu.br/copese/).

3. DO PROCESSO DE MATRÍCULA

 O processo da reconvocação de matrícula ocorrerá por meio digital e seguirá as mesmas normas
publicadas em 07/11/2023, no Edital de Matrícula dos Aprovados.

4. DISPOSIÇÕES FINAIS:

4.1 O prazo para impugnação deste Edital é de 02 (dois) dias, contados do dia de sua publicação,

mediante interposição de recurso dirigido à DRCA, via e-mail: drca@ufvjm.edu.br.

4.2 Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação da UFVJM.

4.3 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Diamantina, 19 de dezembro de 2023.

Fernando Oliveira Gonçalves Douglas Sathler dos Reis
Diretor de Registro e Controle Acadêmico Pró-Reitor de Graduação

Edital de Reconvocação e Matrícula - LEC 2023/2 1

http://www.ufvjm.edu.br/
http://www.ufvjm.edu.br/copese/)
https://portal.ufvjm.edu.br/editais/copese/lec/2023/edital-20-2023-copese
mailto:drca@ufvjm.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000, - Alto da Jacuba - Diamantina/MG

CEP 39100-000 Telefone: (38) 3532-1200
http://www.ufvjm.edu.br

ANEXO I

CRONOGRAMA DE MATRÍCULA - RECONVOCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO - LEC

2º SEMESTRE DE 2023

PROCEDIMENTOS PERÍODOS/DATAS

Divulgação do Edital de Matrícula 19/12/2023

Matrícula online no Pressiga e envio da documentação
pelo Google Forms (RECONVOCAÇÃO)

de 08:00 do dia 26/12/2023

até 23:55 do dia 29/12/2023

Período para interposição de recurso contra
indeferimento da matrícula

de 08:00 do dia 05/01/2024

até 23:55 do dia 08/01/2024

Último prazo para envio de documentação pendente de 08:00 do dia 10/01/2024

até 23:55 do dia 11/01/2024

Confirmação de Matrícula online no Pressiga (obrigatória) Os candidatos deferidos terão até 02
úteis para realizar a Confirmação

Edital de Reconvocação e Matrícula - LEC 2023/2 2

http://www.ufvjm.edu.br/

		2023-12-19T10:05:58-0300

		2023-12-19T10:18:48-0300